
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 120 DEL 19/05/2018 
PROT. N. 16564

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI  D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 1 E 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del  mese di  Maggio alle ore 09:30 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2017, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 
(D.U.P.) per il periodo 2018-2020; 
-Richiamata  altresì la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 05/01/2018, immediatamente eseguibile,  ad 
oggetto:  “Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse”, 
comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;

Richiamato  l’art.  175  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  118/2011,  che 
testualmente recita:

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia  
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli  
esercizi considerati nel documento
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi  
5- bis e 5-quater.
3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte  
salve le seguenti variazioni, cl1e possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di  tipologie di  entrata senza   vincolo  di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 
seguito  di  accertamento  e  riscossione  di  entrate  non  previste  in  bilancio,  secondo  le  modalità  
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
c)  l'utilizzo  delle   quote  del  risultato    di    amministrazione vincolato ed accantonato per le fina/ila'  
per le quali  sono  stati previsti;
d)  quelle necessarie  alla  reimputazione agli  esercizi in cui sono esigibili, di  obbligazioni riguardanti  
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui  al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i  versamenti ai conti di tesoreria  statale intestati all'ente  
e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (76) (87)
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere  adottate dall'organo esecutivo in via  
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare  
entro i  sessanta  giorni seguenti e comunque  entro   il   31 dicembre dell'anno in  corso  se  a   tale   data 
 non sia scaduto il predetto termine.
5.  “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo  
esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi  trenta giorni,  e comunque sempre  
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti  
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”
Richiamato l'art. 166 del D.lvo 267/2000 n. 267;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.  42, e 



recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi';
CONSIDERATO quindi  necessario ed  urgente  approvare la  presente variazione di bilancio esercizio 
 finanziario   2018/2020   al   fine   di   consentire   il   buon   andamento   della   gestione amministrativa 
dell'ente, tenuto conto delle urgenti richieste pervenute dai Responsabili dei Servizi e ritenuto pertanto di 
apportare, al sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti necessari alle poste   di bilancio,   e   di 
 condividere   le   motivazioni d'urgenza   edotte   al   fine   di   consentire la realizzazione degli interventi 
programmati e di far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove esigenze della gestione come di 
seguito meglio specificate;

Preso atto che il rendiconto dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
27 del 04/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un risultato di amministrazione di Euro 
5.537.993,20, così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2017
Risultato di amministrazione 5.537.993,20
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 1.858.728,85
Fondo anticipazioni liquidità D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti 46.145,00
Totale parte accantonata 1.904.873,85
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 2.093.059,69
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 897.200,52
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli
Totale parte vincolata 2.990.260,21
Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti 251.384,31
Avanzo libero 391.474,83

VERIFICATO che ad oggi, è stata applicata al bilancio di previsione 2018 la quota di €.  179.950,80 di 

avanzo di amministrazione vincolato 2017;

Si rilevano le seguenti variazioni:

Per quanto concerne le entrate correnti:
-          Istituzione di nuovi capitoli inerenti a contributi regionali l. 112/2016 “Dopo di noi” pari 
ad € 24.969,39 e sistema educativo integrato 0-6 anni pari ad € 60.742,08;
-          Adeguamento capitolo riscossione C.I.E pari ad € 12.000,00;



-          Adeguamento capitolo inerente al rimborso spese elettorali 2018 pari ad € 27.019,77;
Per quanto concerne la spesa corrente:

-  destinazione  quota parte avanzo vincolato  destinazione proventi  2017 derivanti  dall’accertamento 
delle infrazioni  su S.P pari ad € 467,28;

- reintegro del capitolo inerente alle spese di missione;

- adeguamenti capitoli inerenti alle licenze software;

-riduzione capitolo inerente al servizio di tesoreria comunale a seguito aggiudicazione gara;

- integrazione capitolo inerente alla manifestazione del 170 ° della battaglia Montanara e Curtatone;

- adeguamento capitoli servizi sociali;

-istituzione capitolo inerente al servizio per la cessione quote Farmacia Comunale;

 Per quanto concerne la parte in conto capitale: 

-applicazione quote avanzo di amministrazione pari  ad € 71.065,00 per il  rifacimento  della  pista di 
pattinaggio in località Eremo pari ad € 38.125,00 e della realizzazione della rete di fibra ottica in località 
Grazie pari  ad  € 32.940,00

Le variazioni proposte sono rispettose dei nuovi vincoli di finanza pubblica.

Visti  pertanto gli elaborati  tecnici  presentati  dall’ufficio ragioneria,  che formano parte integrante del 
presente atto:

-          proposta di variazione  -  gestione  per tipologia e macroaggregati (allegato A)

-          Equilibri di bilancio 2018-2019-2020 (allegato B)

-          Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica (allegato C)

 

ASSUNTI poteri del Consiglio comunale stante l'urgenza ai sensi dell'art. 175 del TUEL 267/2000; 

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  sia  di  competenza  che  di  cassa,  a  seguito  delle 
variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma1 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che le variazioni al bilancio , oggetto della presente deliberazione, consentono di rispettare i 
vincoli del pareggio del bilancio stesso secondo i criteri indicati dalla normativa vigente;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziario espresso ai sensi del Dl.lgs 
n. 267/2000 e s.m.i. prot. 16429 del 18/05/2018 (ALLEGATO D);

RICHIAMATI i pareri  favorevoli  espressi ai  sensi dell’art.  49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 18/05/2018  dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità tecnica e  contabile, del presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 

DELIBERA
 1)   di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt.  42, comma 4, e 175, 
commi 4 e 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.  267, alla variazione del bilancio di previsione 2018/2020 
come  da  allegato   A) , che  costituisce parte  integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che, secondo quanto prescritto dall'art.  193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il bilancio 
risulta in equilibrio come meglio esposto nell'allegato B) integrato ed inscindibile al presente atto;



3) di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2018-2020 rispetta i nuovi vincoli di 
finanza pubblica, come da allegato C) alla presente deliberazione;

4)  di  dare  atto  che  le  variazioni  apportate  al  bilancio  di  previsione  2018-2020 con il  presente  atto 
costituiscono anche variazione al DUP 2018/2020;
 

5)  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Tesoriere  Comunale  per  gli  adempimenti  di 
competenza ALLEGATO E);
 
6) di sottoporre,  a pena di decadenza,  la presente deliberazione,  unitamente al parere del revisore di 
conti, a ratifica da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre del corrente anno, secondo quanto disposto dagli artt.  42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del 
D.Lgs. 267/2000.

 7)  di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 
dall'art. 49, comma 1 del D.l.vo 18/08/2000 n. 267; 

8)  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/05/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31/05/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/05/2018 al 05/06/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


